
 

 
 
 

 

                                                                                                                               

                                                                                                                                 
UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 

BRIGATA SASSARI 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274 

SASSARI 

 

 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL 

MERITO 

ssic856001@pec.istruzione.it  | ssic856001@istruzione.it  | www.icbrigatasassari.edu.it  |  CF 92150590906 

 
Prot. n.    18729           /IV                                                                                                            Sassari, 20/09/2023 

  
 

DETERMINA AVVIO PROCEDURE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4: Istruzione e Ricerca  

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Invest. 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-1021                          CUP: B84D23000610006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilita Generale dello Stato ed ii relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente ii Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle lstituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo­ contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO che dal 01/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 36 
del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato 
abrogato il D .Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D. 
Lgs. 33/2023; 

VISTO in particolare, il comma 8 dell’art. 225 del D.lgs. 36/2023, in virtù del quale: “In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture 
di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 

mailto:ssic856001@istruzione.it




 

 
 
 

 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina 
le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in 
particolare la lettera b) che specificatamente dispone: “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTO Il Regolamento (UE)  2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO 

 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.3; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Istruzione,  prot. n. 218 dell’08.08.2022, con il quale 
sono state ripartite le risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms -  da cui risultano assegnate a questa Istituzione 
Scolastica € 202.801,03; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata in data 27.02.2023 con codice n. 18799.0; 

VISTA La delibera n. 2 del 27/02/2023 del Collegio dei Docenti di approvazione della proposta 
progettuale relativa al PNRR- Piano Scuola 4.0 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 44520 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto del  07/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto del 25/01/2023 di approvazione del   Programma  Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023 e successive variazioni; 

VISTO Il Decreto di assunzione in Bilancio del PNRR- Piano Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 
classroom prot. n. 8624 del 12.04.2023 – codice M4C1I3.2-2022-961-1021                           

TENUTO CONTO della Nota prot. 86810 del 19/06/2023 con cui il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 
dettato il seguente cronoprogramma procedurale: “entro la data del 31 luglio 2023 deve essere 
acquisito almeno un codice CIG delle procedure ed entro lo stesso termine il/i codice/i CIG 
acquisito/i deve essere caricato all’interno dell’area “Gestione”, sezione “Procedure”, della 
piattaforma “FUTURA PNRR Gestione Progetti”; - la data di aggiudicazione, previa 



 

 
 
 

 

individuazione, tramite apposite procedure, del/i soggetto/i affidatario/i di forniture e/o servizi, 
nel rispetto delle norme vigenti in materia di contratti pubblici, è fissata al 30 settembre 2023. 
Sempre entro tale data dovranno essere caricate all’interno della citata area della piattaforma 
anche la/e determina/e di aggiudicazione e la documentazione relativa all’espletamento delle 
procedure”; 

RILEVATA pertanto la necessità di avviare la procedura per l’acquisizione di beni e servizi previsti nel 
progetto utilizzando la affidamento diretto ai sensi  l’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 
36/2023 

VISTO  IL Capitolato tecnico  presentato dal progettista in data 20/07/2023- Prot. n. 15790; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2)  L'avvio delle procedure di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, 

finalizzate alle forniture di beni e servizi previsti nel progetto e nel capitolato tecnico, come di seguito 

indicate: 

 Dispositivi  Digitali e software per una percentuale minima del 60% del finanziamento, stimata in €. 

121.680,63; 

 Arredi innovativi per una percentuale massima del 20% del finanziamento, stimata in  €. 40.560,20; 

 Piccoli interventi edilizi per una percentuale massima del 10% del finanziamento, stimata in  

€.20.280,10. 

3) Di stabilire che l’acquisizione avvenga  nel rispetto dei principi ambientali (DNSH e CAM), come previsto dalla 
norme vigenti e indicato nella Circolare MEF RGS n. 33 del 13.10.2022; 

4) Che gli operatori economici debbano essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 94 e 95 del 
D.lgs n. 36/2023 e dichiarare la situazione occupazionale (ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 e s.m.i.) 

5) Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, e il Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114 comma 7, è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Claudia Capita 

6) Di pubblicare Il presente provvedimento sul sito dell’Istituzione Scolastica, in Albo e in Trasparenza ai sensi 
della normativa vigente. 

 
 
 

IL Dirigente Scolastico 
 

Dott.ssa Claudia Capita 
 
 

. 


		2023-09-29T15:48:02+0200
	Claudia Capita




